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Advance Authorisation की ˋीम 18/2015 – Cus dated 1.04.2015 मŐ लागू Šई थी | िजसमŐ 
िनयाŊत के बदले आयात करने पर Basic कːम ǰूटी,  CVD, SAD इȑािद सभी custom duties 

से  छूट  िमलती थी| परंतु    1.7.2017  से GST लागू होने पर    IGST पर  छूट  िमलनी  बंद हो गई| 
हालांिक CVD और SAD के बदले ही आईजीएसटी लग रहा था िफर भी  इस पर छूट नही ंदी गई| 

िफर िनयाŊतको ंकी मांग पर Notification 79/2017 dated 13.10.2017 से आईजीएसटी पर छूट 
दी गई पर इसके साथ “Pre‐import कंडीशन” भी जोड़ी गई|   यह छूट 31 माचŊ 2020 तक लागू 
थी | 

“Pre-import कंडीशन” का मतलब यह Šआ की आपको एƛपोटŊ  से पहले  इंपोटŊ  करना  है| 
अगर आप पहले Domestic इनपुट  से एƛपोटŊ का माल बनाकर  िनयाŊत करते हœ तथा बाद मŐ  
import करते हœ तो आपको आईजीएसटी की छूट नही ंिमलेगी | 

इस पर बŠत सारा िववाद भी Šआ| Madras उǄ Ɋायालय ने Vedanta Limited के केस मŐ इस 

कंडीशन को सही माना पर माननीय Gujarat उǄ Ɋायालय ने Maxim Tubes के केस मŐ इस 

कंडीशन को अमाɊ मानते Šए खाįरज कर िदया | पर यह मामला उǄतम Ɋायालय मŐ चला गया 
था | उɎोनें  िडपाटŊमŐट को  इसमŐ  stay  दे  िदया  | अभी भी  यह मामला उǄतम Ɋायालय  के 

िवचाराधीन है | 

परंतु  सरकार  ने  िनयाŊतको ं की  तकŊ संगत   मांग  को  देखते  Šए  “Pre‐import  condition”    को 
नोिटिफकेशन नंबर 1/2019 dated 10‐01‐2019 से हटा िदया|  

परंतु आईजीएसटी की छूट को  01.04.2020 तक ही  िदया गया था | अतः ʩापार जगत   काफी 
िचंितत  था  िक  यह  छूट  वापस  िमलेगी  या  नही?ं    परंतु  सरकार  ने  18/2020  –  Cus  dated 
30.03.2020  से  यह  छूट  बढ़ाकर  31.03.2021  तक  कर  दी  है|    अतः एडवांस  लाइसŐस  पर 
आईजीएसटी की छूट 31 माचŊ, 2021 तक लागू रहेगी | 

This is solely for educational purpose.  

You can reach us at www.capradeepjain.com, at our facebook page on 

https://www.facebook.com/GSTTODAYBYPRADEEPJAIN/as well as follow us on 

twitter at https://www.twitter.com/@capradeepjain21. 


